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Sammanfattning
Den 12 april 2019 gjorde Östergötlands museum en arkeologisk undersökning i 
form av schaktningsövervakning inom kv Rådmannen 4, RAÄ 21:1, Vadstena stad. 
Arbetet utfördes i samband med schaktning för bergvärme inom ovan rubricerad 
fastighet. Under gårdsgrus och sand framkom ett mörkt kulturlager på ett djup 
om ca 0,3 m. Lagret som innehöll träkol och tegelkross kvarligger under befintliga 
ledningar.

Helén Romedahl
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:5 000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Figur 3. Det undersökta schaktet mot bakgrund av en adresskarta över Vadstena stad. Skala 1:600.

Inledning
Den 12 april 2019 gjorde Östergötlands museum 
en arkeologisk undersökning i form av schaktnings-
övervakning inom kv Rådmannen 4, RAÄ 21:1, 
Vadstena stad och kommun. Arbetet utfördes i 
samband med schaktning för bergvärme inom ovan 
rubricerad fastighet. Under gårdsgrus och sand 
framkom ett mörkt kulturlager på ett djup om ca 
0,3 m. Lagret som innehöll träkol och tegelkross 
kvarligger under befintliga ledningar. Arbetet utfördes 
på uppdrag av Länsstyrelsen Östergötland. För de 
arkeologiska kostnaderna svarade Peter Grefbäck. 
Ansvarig för undersökning och föreliggande rapport 
var undertecknad. 

Syfte och metod
Syftet med den arkeologiska undersökningen var i 
första hand att tillse att fornlämning berördes i så 
liten omfattning som möjligt. De fornlämningar som 
eventuellt framkom vid schaktningen skulle vidare 
dokumenteras avseende karaktär samt om möjligt 
dateras. Schaktet handgrävdes till en längd om ca 5 m 
och till ett djup om drygt 0,3 m. Schaktbredden uppgick 
till ca 0,3 m. Dokumentationen har skett med hjälp av 
skriftlig beskrivning, digital fotografering och manuell 
inmätning. Dokumentationsmaterialet förvaras på 
Östergötlands museum.

Områdesbeskrivning och 
arkeologisk bakgrund
Vadstena stad som är den yngsta av Östergötlands 
sex medeltida städer fick sina stadsprivilegier år 1400. 
Stadsbildningen var ett resultat av birgittinerklostrets 
etablering år 1368 och den stadsbebyggelse som började 
växa fram i samband med denna. Idag är ett 20-tal 
stenhus från den medeltida bebyggelsen bevarade; 
bl a rådhus, biskopens bostadshus, kungsgård, kloster 
och klosterkyrka. Kvarteret Rådmannen ligger inom 
fornlämningen RAÄ 21:1 – Vadstena medeltida 
stadsområde – och är beläget inom en del av staden 
som anses ha blivit bebyggd under 1400-talets 
andra hälft, drygt 100 m söder om platsen för den 
äldsta kyrkan. Vad gäller äldre lämningar inom det 
medeltida stadsområdet har det konstaterats att dessa 
generellt inte uppträder på en djupare nivå än ca 0,2 
- 0,3 m under befintlig markyta. Åtminstone inom 
tomtmark med äldre bebyggelse. Vidare så överstiger 
kulturlagertjockleken sällan 1 m och uppvisar en 
diffust stratifierad lagerbild som kan vara ”kronologiskt 
kompakt”, d v s att fynd från t ex 1400-talet kan 
återfinnas på samma nivå som fynd från 1600-talet. 
Fenomenet är relativt välkänt från andra skandinaviska 
städer som anlagts under senmedeltid och anses allmänt 
bero på låg kulturlagertillväxt till följd av ett förändrat 
förhållningssätt till avfallshantering (Lundberg 2008). 
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Figur 4. Schaktet mot bakgrund av 1705 års stads-
karta. Skala 1:1000.

Figur 5. Schaktet inne på tomten. Foto mot sydväst, 
Helén Romedahl, ÖM.

På 1705 års karta omfattar kvarteret tomterna 135-141 
där aktuellt schakt ligger inom tomt 135 som enligt 
beskrivningen till denna karta är ”Hr Borgmästaren 
Jöns Wetterman, af en stor träädgård emällan Gräsgatan 
och hufwusta gatan löpande” (Ekeboum akt A24:130).
 Relativt få arkeologiska undersökningar har gjorts i 
denna del av staden. 1984 genomfördes en arkeologisk 
undersökning inom samma fastighet som nu berördes. 
Där konstaterades bebyggelselämningar som kunde 
dateras till 1600-1800-tal (Claréus 1984:34). År 2008 
gjordes en arkeologisk undersökning i kv Rådmannen 
7 i samband med anläggandet av två parkeringsplatser. 
Vid detta tillfälle dokumenterades en stenläggning samt 
kulturlager med ett fyndinnehåll som hade en datering 
till 1500-1600-tal (Romedahl i manus). I Rådmannen 
12 och Skänningegatan gjorde SHMM arkeologerna 
år 2001 en arkeologisk undersökning där bl a ett 
ledningsschakt drogs tvärs igenom bostadshusen här.
 Inne på gården undersöktes stenrader som sanno-
likt utgjort syllrader till byggnader. Funktionen för 
dessa gick inte att avgöra men ett kraftigt brandlager 
indikerar att det kan ha rört sig om en eldfängd verk-
samhet. I bostadshuset påträffades flera stenläggningar, 
stenrännor och stensyllar i olika nivåer vilka tolkas ha 
utgjort delar av hus, gårdsplan/gränd och eventuellt 
gatubeläggning till Skänningegatan. De påträffade 
anläggningarna i huset daterades till perioden cirka 
1550-1750 (Hedvall 2006).

Resultat
Under ett skikt med gårdsgrus och sand syntes, på ett 
djup om 0,3 m, ett kulturlager bestående av mörkgrå 
sandig silt med innehåll av träkol och tegelkross. Inga 
fynd framkom som hade kunnat datera lagret men 
det bör tidsmässigt hamna inom tidigmodern tid, ca 
1700-1800-tal. Det noterades också en likhet med 
det kulturlager som framkom på samma djup vid en 
schaktningsövervakning i anslutning till grävning för 
bergvärme inom kv Knekten i Vadstena (Romedahl 
2019). 
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Östergötlands museum utförde i april 2019 en arkeologisk undersök-
ning i form av schaktningsövervakning inom kv Rådmannen 4, RAÄ 21:1, 
Vadstena stad. Arbetet utfördes i samband med schaktning för bergvärme 
inom ovan rubricerad fastighet. Under gårdsgrus och sand framkom ett 
mörkt kulturlager på ett djup om ca 0,3 m. Lagret som innehöll träkol och 
tegelkross kvarligger under befintliga ledningar.
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